

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Kraków, Łódź, Warszawa, and other cities. Columns include city names and prices for different subscription durations.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Administracja: „Nowa Reforma“ i redakcja: „Nowa Reforma“... Adresy redakcyjnych i prenumeratorskich punktów w różnych miastach.

Przegląd ochotników do wojska polskiego.

Warszawa, 2 grudnia. (Koresp. „N. Reformy“). (Czł.) Rozpoczęty w dniu 21 listopada przegląd ochotników do wojska polskiego, który zgłosił się w urzędach zaciągu po ostatnim przeglądzie, odbył w dniu 21 maja, już się zakończył. Czynnymi były cztery komisje, a to: w Warszawie, Stępcach (następnie Włochawku), Łodzi (następnie w Częstochowie) i Lublinie (następnie w Kielcach). Zapisanych było w księgach urzędów zaciągowych przeszło 1400 ochotników, z których ogólna większość — jak się okazało — wyjechała w międzyczasie dla braku środków utrzymania na roboty poza granicę kraju. To też ochotnicy, którzy stanęli przed komisją, stanowili przeważnie kategorię zapisanych w ostatnich tygodniach, a przeliczyszy się już po ogłoszeniu terminu przeglądu. Poważną przyczyną, dla której nie udało się znaleźć zastępców ochotników, były trudności techniczne, zupełnie niezależne od urzędów zaciągowych i ich dowódców, to jest krajowego Inspektoratu zaciągu w Warszawie. Jak wiadomo, aparat zaciągowy na całym terytorium Królestwa okupowanego stanowi 17 urzędów, rozmieszczonych w miastach, a obejmujących po kilka rozległych powiatów. Kierownik urzędu posiada personal, liczący zaledwie 4 żołnierzy. Skutkiem tego, gdy się zwały, jak wielki obszar działania każdego z urzędów, a jak trudne środki komunikacyjne przy braku kolei, sama czynność doręczania kart powołujących ochotników, rozsiągnięciu po różnych zakątkach kraju, wymaga dłuższego czasu. I w ten sposób w warunkach odbioru się musiało w wysokim stopniu opóźnienie w sprawach, związanych z przeglądem. Nie więc dziwne, że brało to do ręki kierownikom urzędów zaciągowych, doręczanie kart powołujących ochotników. O odszukaniu tych, którzy zmienili swoje miejsce pobytu, nie mogło być mowy, skoro krajowy Inspektorat zaciągu w Warszawie, wskutek niedostatków formalności, dopiero na kilka dni przed rozpoczęciem przeglądu otrzymał od władz przełożonych zarządzenia notaryi zasadniczej. I tych kilka dni starczyło mało na przesłanie kart powołujących do urzędów zaciągowych, doręczanie ich ochotnikom i przywołanie ochotników przed komisje. Biorąc pod uwagę trudności, stwierdzić należy, iż mimo to ochotników stawilo się dużo, albowiem 1195, z których 859 uznano za zdolnych i odesłano równocześnie do obozu w Ostrowcu Łomżyńskim, czyli około 29 procent odpada, jako niezdających się do służby. Badanie lekarskie było szczegółowe, według norm pokojowych, to jest wiano wymagania wysoko go do uzdolnienia fizycznego ochotników, tak, iż przyjęto materiał rzeczywiście wartościowy. Ponieważ komisje przeglądowe miały ściśle określony czas urzędowania, przeto ochotnicy, którzy otrzymywali zapóźno karty powołujące, nie mogli na czas się stawić, a którzy się obecnie zgłaszają, wnieść muszą do domu. — W tej sprawie, jak się dowiaduje, zamierza Inspektorat zaciągu w Warszawie poczynić starania w kierunku wyznaczenia jeszcze jednego dodatkowej komisji dla tych właśnie „Nachzüglerów“.

Rokowania o zawieszenie broni.

Berlin, 5 grudnia. (Telefoniem). „Lok. Anzeiger“ donosi z Haparandy: Parlamentarzyści wysłali do głównodowodzącego wojskami niemieckimi, celem przeprowadzenia rokowań w sprawie zawieszenia broni, powrócił dnia 27 listopada z następującymi protokołami: Dnia 26 listopada o godz. 12 min. 30 udaliśmy się z Dynaburga na front XIX armii. O godz. 4 min. 20 pop. przybyliśmy na front niemieckiego pułku piechoty i udaliśmy się w towarzyszącym towarzyszy pod osłoną białych chorągiew do rowów strzeleckich. W oddziale 300 królów spotkaliśmy oficerów niemieckich. O godz. 5 zaprowadzono nas z zawiazaniem oczyma do siedziby niemieckiego sztabu batalionowego, gdzie przedłożyliśmy nasze pełnomocnictwa. Rokowania toczyły się w języku francuskim. Propozycje w sprawie zawieszenia broni na froncie państwa, prowadzących wojnę i w sprawie pokoju, przedłożyliśmy najwybitniejszemu sztabowi kł. Leopolda barwskiego. Wierozem o godz. 9 przewidziano nas automobilon do Lassen, gdzie przyjął nas general Hoffman. General Hoffman uznał nasze pełnomocnictwa za wystarczające i oświadczył, że oświadczymy odpowiedzi otrzymamy w przeciągu 24 godzin. Dnia 27 listopada o godz. 7 min. 50 rano nadeszła już odpowiedź z głównej komendy niemieckiej, godzące się na rokowania w sprawie zawieszenia broni, wedle zasad, określonych w naszych pełnomocnictwach. General Hoffman i dodani mu parlamentarzyści otrzymali upoważnienie do prowadzenia z nami rokowań. Po powrocie z głównej komendy niemieckiej wręczył nam general Hoffman podpisaną przez niego odpowiedź piśmienną. W odpowiedzi tej niesie się oświadczenie, że Niemcy skłonne są rozpocząć bezwzględnie rokowania w sprawie zawieszenia broni. Dnia 27 listopada o godz. 8 rano odesłani zostaliśmy z zawiazaniem oczyma na pacywe naszych wojsk.

Wojna domowa w Rosji w razie pokoju odrębnego

Berno, 5 grudnia. Paryskie wydanie „Chicagońskiej Trybuny“ donosi pod datą 25 z. m. z Waszyngtonu: Tutajsi dyplomaci rosyjscy przeprowadzają wojnę domową w Rosji, jeżeli Rosja zdecyduje się na pokój odrębny z mocerstwami centralnymi. Dyplomaci liczą się z tem, że przeciwnicy bolszewików otrzymają silne poparcie ze strony mocarstw koalicji. Słychać, że Kola, jedyny port rosyjski, obsadzony został przez Anglików. Romanów Władystok utracił będzie bezwartościowym dla rządu bolszewików. Tenże sam dziennik dowiaduje się z Petersburga pod datą 25 b. m. Nadnowskie fabryki żelaza z powodu braku węgla wstrzymały pracę. 7000 robotników jest bez pracy. Zachodzi obawa, że i fabryki pułdłowskie i obuchowskie, zatrudniające po 10.000 robotników, z tego samego powodu będą musiały zamknąć swoje zakłady w tym tygodniu.

Stany Zjedn. wobec Rosji.

Petersburg, 5 grudnia. Ag. Peł. General Judson (nie Janson) nacelnik amerykańskiej misji wojskowej złożył w Instytucie Smolnym urzędowo odwiedzin Trockiemu i oświadczył, że ambasador Stanów Zjednoczonych nie będzie mógł wziąć udziału w rokowaniach pokojowych, ponieważ nie dostał od swego rządu odnośnego polecenia. Judson zapewnił Trockiego, że Ameryka przychyli się do dyplomacji koalicji.

Rady angielskie.

Berno, 5 grudnia. „Times“ przynosi artykuł swojego sprawozdawcy militarnego, który omawia wypadki w Rosji, podnosi, że obalili one cały plan wojenny koalicji na wiosnę 1918 r. Sprawozdawca ów dowodzi, że koalicja za pomocą kł. syberyjskiej powinna poproszyć z pomocą żywołom przeciwrewolucyjną w Rosji, a następnie potępić bojkotowanie Rosji, której większość ma być przeciwko Leninowi.

Ambasador rosyjski zagranicą wobec rządu bolszewickiego.

Berlin, 5 grudnia. „Voss. Ztg.“ donosi z Hagi: Trocki wezwał posła rosyjskiego w Hadze do oświadczenia się, czy uznaje nowy rząd rosyjski. W odpowiedzi na to wysłał poseł następującą notę: „Wobec do wszystkich posłów rosyjskich za granicą: Władza szeryfalska od Trockiego alia

Przyjęcie delegacji w Burżu.

Wiedeń, 5 grudnia. Przy przyjęciu delegacji austriackiej prezydent Hauser w nowie swej wspominał przedewszystkiem o zmarłym cesarzu Franciszku Józefie, poczem podniósł, że miłość i przywiązanie do uświęconej osoby monarchy i dziś w Austrii będą silnym węzłem łączącym różne ludy w potężną i pełną jedność. Wzrost ten jest dziś silniejszy niż kiedykolwiek. Wspominał potem o bohaterstwie armii i ofiarności tych, co pozostali w domu, o wierności sprzymierzeńców i o szczęśliwym wyratowaniu cesarza z niebezpieczeństwa, grożącego jego życiu.

Głównie ambasadora Maklakowa.

Paryż, 5 grudnia. Havas. Telegram z Petersburga donosi: Komisarze bolszewicy odwolali Maklakowa, ponieważ brał udział w konferencji koalicyjnej. Agencja Havasa zauważa przytom, że Maklakow jeszcze nie wręczył Poincarému pisma uwieczniającego, a ponieważ nie miał wyrażonego polecenia, aby nie brał udziału w konferencji, więc sprzymierzone rządy zaprosiły go do udziału, nie chcąc, by one się odbywały bez udziału Rosji.

Rozwiązanie Rady miejskiej w Petersburgu.

Sztokholm, 5 grudnia. Petersburgska Rada miejska uchwaliła protest przeciw zawarciu odrębnego zawieszenia broni przed zebraniem się konstytuancy, zwłaszcza, że Rosji grozi pokój niekorzystny. Rząd rozwiązał z tego powodu Radę miejską, bismistrza zaś i pięciu radnych polecił uwięzić.

Rosyjska deklaracja pokojowa w głównej kwaterze rumuńskiej.

Rotterdam, 5 grudnia. „Drauw“ petersburska donosi: Delegaci żołnierscy wojsk rosyjskich przedłożyli w piątek w głównej kwaterze rumuńskiej deklarację w sprawie zawieszenia broni i pokoju.

Petersburg wobec rokowań o zawieszenie broni.

Berlin, 5 grudnia. „Lok. Anzeiger“ donosi ze Sztokholmu: Wiadomości o rokowaniach w sprawie zawieszenia broni wywołała w Petersburgu nieopisaną radość. Jak donosi „Dien“ ludność stolicy urządziła z tej okazji pochody po ulicach miasta. Prospekt Nowski ma być nazwany Prospektem Pokoju.

Ruli rosyjscy ministrowie przed sądem.

Kopenhaga, 5 grudnia. „Berlingske Tidende“ ogłasza doniesienie petersburskie „Dnia“, że rada komisarzy ludowych uchwaliła wypuścić na wolność wziętych na wniosek komitetu rewolucyjnego członków rządu tymczasowego, skoro tylko konstytuanta będzie otwarta. Komisja śledcza Komitetu rewolucyjnego uchwaliła wstrzymać dochodzenia przeciw niektórym eksministrom, a tylko trzech mają zasiąść na ławie oskarżonych, mianowicie minister marynarki Warderewski, ponieważ samowolnie opuścił swoje stanowisko, Tereszczenko, ponieważ na szkodę Rosji zawarł tajne układy dyplomatyczne i minister opieki publicznej Kiszkin, ponieważ zorganizował zbrojny opór przeciw rządowi bolszewików.

Pomyślna walka we Włoszech.

Wiedeń, 5 grudnia. Z wojennej kwatery prasowej donoszą pod datą 4 b. m. wiadomości: U wojsk marszałka polnego Conrada pomyślna walka. Wzięto do niewoli jeńców i zdobyto łup.

List Lansdowne'a.

Berno, 5 grudnia. Parlamentarni sprawozdawcy „Daily News“ i „Daily Mail“ piszą, iż list lorda Lansdowne'a stanowią w czwartek główny przedmiot rozmów w kuluarach Izby gmin. List ten uważają powszechnie za pierwszorzędne wydarzenie polityczne. Sprawozdawca „Daily News“ podaje, że list ten postawia, wyrażając tendencje ekstremalnie i widu konserwatywny, którychby nikt nie posiadał o takie zapamiętanie, wyraził przekonanie, (mimo, że zajeli wobec listu przeciwnie stanowisko), iż list ten odpowiada faktom odzwierciedlenia przekonanie wielkiej części opinii publicznej. Jeden z członków Izby wyraził się, że list, który niewątpliwie oddaje zapamiętanie znacznej części narodu angielskiego, nadaje angielskiej polityce wojennej całkiem nową orientację. Również członkowie stołnicowa robotniczego zgadzają się z listem.

Przyjęcie delegacji w Burżu.

Wiedeń, 5 grudnia. Przy przyjęciu delegacji austriackiej prezydent Hauser w nowie swej wspominał przedewszystkiem o zmarłym cesarzu Franciszku Józefie, poczem podniósł, że miłość i przywiązanie do uświęconej osoby monarchy i dziś w Austrii będą silnym węzłem łączącym różne ludy w potężną i pełną jedność. Wzrost ten jest dziś silniejszy niż kiedykolwiek. Wspominał potem o bohaterstwie armii i ofiarności tych, co pozostali w domu, o wierności sprzymierzeńców i o szczęśliwym wyratowaniu cesarza z niebezpieczeństwa, grożącego jego życiu.

Przyjęcie delegacji w Burżu.

Wiedeń, 5 grudnia. Członkowie węgierskiej delegacji zjawili się przed południem na zamku. Prezydent delegacji hr. Khuen Hedervary w przemówieniu swem do monarchy, po zapewnieniu niezłomnej wierności dla króla, oświadczył następująco, że sojusz z Niemcami i dualizm stanowią zasadniczo warunki sukcesów monarchii w tej wojnie. Na tych podstawach Węgry i w przyszłości uważają.

Polacy za akcją pokojową rządu.

Wiedeń, 5 grudnia. „Wiener Polit. Rundschau“ donosi: W kółkach delegatów polskich przeważa przekonanie, że zaniechać należy wszelkich kroków, któreby mogły utrudniać dążności pokojowe rządu wspólnego. Sprzeciwiających się tym dążnościom Czechów, Słowian południowych i Rosjinów nie należy wcale popierać, lecz przeciwnie, należy ze wszystkich sił przeciw nim wystąpić.

Rusini o swoim manifeste.

Wiedeń, 5 grudnia. Ukraińska reprezentacja parlamentarna broni się w oficjalnym komunikacie przed zarzutem, jakoby jej manifest w sprawie zawieszenia broni, podpisany wspólnie z Czechami i południowymi Słowianami, dążył do utrudnienia rokowań pokojowych z Rosją. Rusini utrzymują, że zależało im tylko na zaznaczeniu ich stanowiska w sprawie zasady autonomii narodów i w sprawie losu Galicji wschodniej.

Pożar księżniczki narodowej w Gocie.

Gota, 5 grudnia. Niemiecka księżniczka narodowa w Gocie, która była największym zbiorem dzieł o kulturze niemieckiej, własność Związku niemieckiego, padła ofiarą pożaru. Szkoła po największej części nie da się powolować.

O wybrzeże flandryjskie.

Nie można się dziwić, że z chwila, gdy się znowu na pokój pprzewszchny, niemieckim aneksjonistom zaś się robi już nie tyle ścanej Belgii, ile jej wybrzeża morskiego, pisanie utyrfikowanego, mogącego kiedyś służyć za podstawę do wymarzonej wyprawy na Angię. Obecny niemiecki front na tem wybrzeżu wynosi około 40 km, zaczyna się od granicy holenderskiej, a kończy pod Westende na północ od Newport. Ołbrzymie działa, najcięższego kalibru, usadowiły się na tym brzegu morskim, w zakrywkach z żelazobetonu tak silnego, że nawet najmocniejsze szturchy z 38 cm. dział, umieszczonych na angielskich monitorach, nie zniszczą tych siedlak. W podobny sposób są umocnione ruryńska dla załóg armatnich. Ołbrzymie schrony armat dają się łatwo obracać na wszystkie strony. Przy najwyższej elwacyjności pocisk z lawuscią osiąga wysokości dwa razy tak wielkiej, jak góry Himalaja; można sobie tedy wyobrazić, jaką siłę przebijającą te pociski mogą rozwijać, trafiając w angielski dreadnought. Te wielkie baterie oczywiście mogą strzelać nie tylko na morze, ale dzieki swej ołbrzymości, także w prawo, gdyby Anglijcy zaskakowali od strony Holandii, w lewo i w tył, gdyby próbował tamtejszy się zbliżyć. Wszak wiadomo, że działa te potrafiły szerzyć popioł nawet aż w Dunkierce. Nie też dla Niemców nie byłoby bardziej pożądanem, jak próba Anglików wyładowania na wybrzeżu flandryjskiem. Anglijcy istotnie swego czasu wykonywali u siebie nawet ćwiczenia próbie do takiego lądowania, ale ostatecznie od prób nie przyszło do za-

Przebieg fortifikacji niemieckiej

Przebieg fortifikacji niemieckiej jest także „moło“ w Zeebrugge, drugi jazyk wybrzeży, wysterczający w morze na dwa kilometry. To moło jeszcze podczas pokoiu zbudowali Anglijcy własnym kosztem, aby tam urządzić walekie kąpielie morskie; teraz nie szczędziło mu, aby to moło zburzyć, ale nadarłomnie. Półkiszycem wybiegając w morze, stanowi ono idealny port dla łodzi podwodnych. Aby przeszkodzić wypływu tych łodzi, Anglijcy w odległości 20 km. założyli na przestrzeni 40 km. ołbrzymią siatkę drucianą, najeżoną minami. Lecz łodziom udało się przedrzeć przez siatkę; odnowiono ją zupełnie, lecz ludzie przecie znalazli sobie drogę. Włtra wyuzalzków toczy się w tym zakątku morza. W ostatnich czasach Niemcy posługują się tam łodziami elektrycznymi, z daleka poruszając. Przez tego wybrzeże flandryjskie służy za podstawę atakom wielkich niemieckich ławców na Londyn; prawdziwie gniazdo jastrebki. Tak więc na tym pasie 40-kilometrowym skupiają się najniebezpieczniejsze nadzieje militarystów niemieckich: kłomru żal, że podczas tej wojny nie powiódł jeszcze swego ostatniego słowa, że nie dokonał czynu z czasu wędrowek narodów, „wikingowej“ wyprawy na Angię, że nie wlał się w samo serce dumnego Albionu i nie udowodnił, że Anglia nie jest już więcej niedostępna opoka.

Przebieg fortifikacji niemieckiej

Potrzebę zatrzymania Belgii, a przynajmniej flandryjskiego wybrzeża domagają obawami strategicznymi, że w ewentualnej przyszłej wojnie Anglia może użyć Belgii jako podstawy o porucyjnicy. Pojawiają się więc różne na ten temat fantazje strategiczne, przewidujące się wyładowania i napady, wylicza się n. p. co prędzej przybędzie na miejsce: czy angielski samochód pancerny, śpiący z Belgii do Holandii, aby tamtejszy wpadł do nieosłoniętych obszarów niemieckich, czy niemiecka armia obronna, która ma zamianę neutralności belgijskiej odpowie obsadzeniem linii Mozy. Nie brak jednak także głosów, które wykazują lukę w tych wszystkich argumentach militarnych, żądających zatrzymania pewnych stanowisk strategicznych w Belgii. Wartość wojskowa takich stanowisk byłaby niużalnia wobec ciągłego postępu w obmyślaniu środków wojennych, wartość ich polityczna zaś byłaby ujemna, gdyż wleci nie mogłyby być mowy o prawdziwym pokoju.

Przebieg fortifikacji niemieckiej

Znany aneksjonista niemiecki hr. Reventlow w „Deutsche Tagesztg“ kruszy kopie o zatrzymaniu wybrzeża flandryjskiego, jako „wadu chromego“. Reventlow wskazuje na to, że Anglijcy zbudowali już osobną flotę transportową z płytko zanurzających się statków, bezpiecznych przed lodziami podwodnymi. Opanowanie Belgii i Holandii, Amelicy zamieszliby nad Niemcami miecz Damoklesa. Na tem nie kończą się jednak obawy hr. Reventlowa. Obawia się on w równym stopniu niebezpieczeństwa, grożącego od strony wybrzeża francuskiego. Anglijcy mogą stworzyć podmorskie połączenie transportowe, na którym niepostrzeżenie w krótkim czasie rzucą ogromne siły do Francji, a oczywiście zbudują także ów tunel podziemny do Francji, którego plan obmyślił już inżynierzy w drobnych szczegółach. Należy się więc obawiać wargniecia wojsk angielsko-francuskich na linii Lille—Maubeuge—Givet do Belgii. „Frankfurter Zig“ słusznie zauważa, że hr. Reventlow nie wyprowadza z tych promis wiążącego wniosku; mianowicie, że trzeba obsadzić albo nietylko wybrzeże flandryjskie, lecz i francuskie, albo też wraz z wybrzeżem także całą Belgię, aby armia nieprzyjacielska nie mogła wpaść Niemcom na tyły. Ale już nawet w chwili wyładowania Anglików we Francji, z oławy odcieczki wybrzeża flandryjskiego, Niemcy musiałby znowu naruszyć neutralność Belgii, tak, jak w tej wojnie. Zdaniem „Frankfurter Zig“, Niemcy nie mają potrzeby obsadzać ani wybrzeża flandryjskiego ani Belgii, ooby zroszła rozdzieliło przedewszystkiem Holandję i wyzwało ją wprost do szukania pomocy angielskiej. Niemcom wystarczy zapewnienie innych, mniej drażliwych, środków, za których pomocą mogliby skutecznie odeprzeć napad angielski. Natomiast przedewszystkiem powinny teraz dążyć do takiego pokoju, któryby rozluźnił zupełnie koalicję i wogóle wykluczył na pad odwetu od strony Belgii.

Przebieg fortifikacji niemieckiej

Dyskusja ta, której wiele podobnych toczy się w prasie niemieckiej, jest charakterystyczne na dla obecnej chwili i świadczy, że figury wojenne na szachownicy zachodniej nie wrócą tak łatwo do pudełka.

Mianowania w Polskim Korpusie Pasikowym.

Przemysł, 1 grudnia. Uzupełniająco poprzednią naszą informację (Zob. Nr 558 „N. Ref.“) donoszę, że reskryptem Nacz. Kom. Armii z 27 listopada, podpisanym przez cesarza Karola I, z rangą od 1 wrzesnia 1917 mianowano: Porucznikami — podporuczników Osadka Zygmunta w 3 p. p., Macia Kazimierza w 2 p. p., Rudkę Ludwika w 2 p. p., Pastu szkę Alfreda w 2 p. p., Reniaza Władysława w 3 p. p., Chmielowskiego Teodora w 3 p. p., Malinowskiego Tadeusza w 2 p. p., Walegę Michała w szkole ofic. Kęglińskiego Stanisła w Dłwie kursorów wyszk. Struzka Tomasz w szkole podof. Bogaczewicza Kazimierza w 3 p. p., Kozaka Władysława w szkole podof., Sitkę Józefa w 2 p. p., Dąbskiego Jana w oddz. u zupełn.

Mianowania w Polskim Korpusie Pasikowym.

Kapitanem w artylerji: porucznika Bolda Jana Macieja. Porucznikami — podporucznikami

